1

                                       平成 31年 2月 8日

  KEMPOSご担当 殿

                                            株式会社 ネットワークス

                                                           〒561-0893 豊中市宝山町 23-31

                                        TEL06(6844)1069 FAX06(6844)2754

                                                           〒102-0083 千代田区麹町 4-1-4

                                        TEL03(3556)2921 FAX03(3556)2923

平成 3１年 2月バージョンアップのご案内

 拝啓 貴所益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。毎度格別のお引立てに預かりありがとうございます。

さて、KEMPOSに関し、以下の点につきバージョンアップを行いますのでご案内申し上げます。

バージョンアップ内容の詳細につきましては、弊社ホームページに近日中にアップいたします。

 ４月１日からの審査請求料の改訂に対応しました。

又、５月１日の改元についても、対応のため何点かの修正を行いました。

尚、今回のリリースは Ver506fpとなります。

敬具

                      目  次

（１）今回のバージョンアップ

１．４月１日からの審査請求料の改訂に対応しました。

・４月１日以降の出願から新料金となります。基準は審査請求日ではなく出願日となります。

・したがって、審査請求のリマインダ等については、ただちに影響はないと思われます。

・４月１日以降の出願で同日審査請求をした場合の請求書の発行時の印紙代の計算には影響します。

２．５月の改元に合わせて、若干の修正を行いました。

 ・送付状の日付表記は、Windows及び MSOfficeの標準機能を使用している関係で、それらが新元号に対応

  することで自動的に対応します。

 ・検索画面の印刷日は、管理種別の設定が適用されるようにしました。

 2

１．４月１日からの審査請求料の改訂に対応しました。

①単価表に新料金を追加しました。

  審査請求印紙代の単価は、通常・内内 PCT・外内 PCTの３種類用意していますが、それぞれに対応するもの

を３種類追加しました。今回新たに「審請印紙区分」を追加しました。

・従来の単価コード

 9125-2：特許審査請求印紙代(2019/3/31までの出願)

  9126-2：特許審査請求印紙代(2019/3/31までの出願)(外内 PCT)

  9127-2：特許審査請求印紙代(2019/3/31までの出願)(内内 PCT)

・追加した単価コード

 9125-3：特許審査請求印紙代(2019/4/1以降の出願)

  9126-3：特許審査請求印紙代(2019/4/1以降の出願) (外内 PCT)

  9127-3：特許審査請求印紙代(2019/4/1以降の出願) (内内 PCT)

②請求形式に新料金を追加しました。

  審査請求料の請求形式も、通常・内内 PCT・外内 PCTの３種類用意していますが、それぞれに対応するもの

を３種類追加しました。

・従来の請求形式

 P210-2：特許審査請求(2019/3/31までの出願)

  P210-2G：特許審査請求(2019/3/31までの出願) (外内 PCT)

  P210-2W：特許審査請求(2019/3/31までの出願) (内内 PCT)

・追加した請求形式

 P210-3：特許審査請求(2019/4/1以降の出願)

  P210-3G：特許審査請求(2019/4/1以降の出願) (外内 PCT)

  P210-3W：特許審査請求(2019/4/1以降の出願) (内内 PCT)

③金額表（印紙代・手数料の設定）に新料金を追加しました。

  金額表は、システムで管理している料金体系とユーザー様で作成している単価表との関連付けを行っている

 ものです。 金額表も、国際調査の有無及び国際調査機関により３種類用意していますが、それぞれに対応す

るものを３種類追加しました。

・従来の金額 ID

 115：特許審査請求印紙代(請求項)(2019/3/31までの出願)

  116：特許審査請求印紙代(外内 PCT)(2019/3/31までの出願)

  117：特許審査請求印紙代(内内 PCT)(2019/3/31までの出願)

・追加した金額 ID

 118：特許審査請求印紙代(請求項)(2019/4/1以降の出願)

  119：特許審査請求印紙代(外内 PCT)(2019/4/1以降の出願)

  120：特許審査請求印紙代(内内 PCT)(2019/4/1以降の出願)

④請求書作成時に案件の出願日と審査請求の整合性のチェックを行うようにしました。

・従来にはなかった機能を追加しました。

 2011年 8月 1日の料金改訂では、出願日に関係なく、その日以降の審査請求に対して適用されましたの

 で単価表の金額を新料金に変更するだけで対応しました。

 今回の改訂では、出願日により料金が変りますので、案件の出願日と選択した単価の整合性を請求書作成

 時に照合チェックする機能を追加しました。

 3

①単価表に新料金を追加しました。

・新たに追加した単価 Codeの例です。通常の審査請求です。2019/4/1以降出願の料金がセットされています。

 新たに「説明」「審請印紙区分」を追加しました。

・説明：単価の説明を入力します。請求書には反映されません。

・審請印紙区分：「関係なし」「2019/3/31までの出願」「2019/4/1以降の出願」から選択します。

 今回追加した「9125-3」「9126-3」「9127-3」については「2019/4/1以降の出願」をセットします。

 以前の審査請求印紙代の「9125-2」「9126-2」「9127-2」については、「2019/3/31までの出願」をセット

 します。それ以外は「関係なし」をセットするか、空白のままにしておきます。

・この区分は、請求書作成時に案件の出願日と使用している審査請求印紙代の照合チェックを行うための

 ものです。今回の改訂では出願日によって料金が決まりますので、請求書作成時に間違った単価を選択

 する可能性があるために新たに設けたものです。

 4

②請求形式に新料金を追加しました。

②-1．請求形式に新料金を追加しました。

 5

②-1．審査請求入力での請求トランの作成で出願日に応じて請求形式を切り替えるようにしました。

・審査請求手続き入力時の請求トランの作成。

 審査請求手続きの入力に連動して請求トランを作成できます。請求トランには請求形式がセットされます

 が、この請求形式は管理種別→手続発行書類にて定義されていますが、審査請求は通常「P210」となって

 います。

 ここで標準で定義されている請求形式を元に、出願日が 2019/4/1以前か以降かによって、拡張区分を付加

 しています。

 2019/3/31迄のものは「-2」が付加されて「P210-2」「P210-2G(内内)」「P210-2W(外内)」となります。

 2019/4/1以降のものは「-3」が付加されて「P210-3」「P210-3G(内内)」「P210-3W(外内)」となります。

 以下は出願日「2019/4/1」の案件で審査請求の入力を行ったものです。

・請求トランの請求型は「P210-3」となっています。

 6

③金額表（印紙代・手数料の設定）に新料金を追加しました。

・「印紙代・手数料の設定」に新料金を設定しました。

・「118:通常」「119:外内 PCT」「120:内内 PCT」の３つの料金を追加し、単価 Codeを割り当てました。

 7

④請求書作成時に案件の出願日と審査請求の整合性のチェックを行うようにしました。

④-1.請求形式選択時の照合チェック。

・2019/4/1以降出願の案件に、2019/3/31までの料金の単価を含んだ請求形式を選択した場合、以下の

 メッセージが表示されます。

 8

・2019/3/31までの出願の案件に、2019/4/1以降の料金の単価を含んだ請求形式を選択した場合、以下の

 メッセージが表示されます。

④-2.単価選択時の照合チェック。

・2019/4/1出願の 190113Aの審査請求印紙代として 9125-2(2019/3/31までの指定)を選択しようとした時の

 警告メッセージです。

 9

２．５月の改元に合わせて、若干の修正を行いました。

・改元を機に日付の書式を西暦に統一する等の事を検討されている事務所様もおられると思われますので、

 現在、統一されていない、検索画面（期限検索、条件検索等）上の印刷日付に関して、管理種別での指定

 に統一しました。管理種別の設定を変更する事で、西暦・和暦両方の表示方式に対応しました。

 特許管理及び請求管理の両方の検索画面の印刷日の表示に対応しています。

・管理種別の画面です。「日付書式」において書式を指定しています。(2019/1/10を例にして示します)

 「yyyy/mm/dd:2019/1/10」「yyyy年 m月 d日:2019年 1月 10日」「ggge年 m月 d日：平成 31年 1月 10日」

1-1．西暦表示「yyyy/mm/dd」の場合

・期限検索

 10

・文書作成

1-2．西暦表示「yyyy年 m月 d日」の場合

・期限検索

 11

1-3．和暦表示「ggge年 m月 d日」の場合

・期限検索